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1. Hyrje 

1.1 Një përmbledhje e shkurtër e institucionit dhe programit në vlerësim 

Akademia Tempulli u regjistrua në 13 Tetor, 2020 si një Institucion Bartës i Arsimit të Lartë në 

Kosovë. Akademia Tempulli, megjithëse si një institucion i ri, ka një traditë të gjatë të Tempullit 

që nga viti 1992, dhe atë si qendër e aftësimit të shoferëve për ngasjen e automjeteve. Si rezultat i 

angazhimit dhe nevojave të tregut, kjo qendër ka evoluar në vite. Është rritur dhe zhvilluar me 

programe akademike dhe profesionale brenda Kolegjit Tempulli. 

Sidoqoftë, pas dy proceseve të njëpasnjëshme të pasuksesshme të akreditimit, siç përcaktohet në 

Ligjin për arsimin e lartë, Kolegji Tempulli ka ndaluar aktivitetet e saj akademike. Si rezultat i 

këtyre rrethanave, aksionarët e Tempullit kanë vendosur të vazhdojnë traditën duke regjistruar 

Akademinë Tempulli dhe duke filluar procesin e ndërtimit dhe zhvillimit të saj të serishëm. 

Bazuar në atë që u tha më lart, Akademia, ofron mundësi për studentët e rinj të studiojnë në 

programe unik dhe të kërkuara në tregun e punës. Përmes edukimit cilësor ku pjesa teorike do të 

plotësohet me punë praktike Akademia ofron në tregun e punës ekspertë të fushave përkatëse. 

VIZIONI 

Institucion unik i arsimit të lartë në vend dhe rajon, me fokus në zhvillimin e shkathtësive 

kërkimore profesionale përmes ndërlidhjes së mësimdhënies inovative, mësimit praktik dhe punës 

shkencore për të mirën e komunitetit. 

Për të arritur vizionin e saj dhe për të përmbushur misionin e saj, Akademia Tempulli synon të 

funksionojë bazuar në vlerat e mëposhtme: 

● Fuqizimi i Bordeve të Partneritetit të përbërë nga profesionistë dhe ndërmarrës të aftë dhe 

me vështrim përpara në fushat përkatëse (shih grafikun organizativ të institucionit); 

● Rishikimi i metodologjisë ekzistuese të funksionimit dhe përmirësimi si në nivelin 

institucional ashtu edhe në atë të programit; 

● Investimi në trajnimin e stafit akademik; 

● Sigurimi i cilësisë; 



 

● Përmirësimi i infrastrukturës së IT për të lehtësuar proceset administrative dhe shërbimet 

e studentëve; 

● Përmirësimi i cilësisë së mësimdhënies duke krijuar laboratorë të IT dhe klasa inteligjente; 

● Blerja e programeve anti-plagjiaturë për verifikimin e punimeve shkencore; 

● Rritja e mëtejshme e fondeve të palëve të treta përmes donacioneve, ofrimit të shërbimeve 

për bizneset dhe institucionet, dhe përmes hyrjes në fondet e kërkimit. 

MISIONI 

Të përgatisë në mënyrë cilësore studentët dhe kursantët me njohuritë dhe aftësitë përkatëse për të 

mësuar dhe hulumtuar në mënyrë që të udhëheqin një karrierë të suksesshme si një profesionist 

aktiv në komunitet. 

Akademia Tempulli kontribuon në shoqëri përmes: 

● Programeve unike të studimit në arsimin e lartë dhe shkencat e aplikuara, tregun e punës 

në Kosovë; 

● Avancimit, krijimit dhe shpërndarjes së njohurive përmes kërkimit shkencor me qëllim të 

përmirësimit të mirëqenies së popullatës; 

● Sigurimit të një mjedisi që rezulton me lëvizjen sociale dhe zhvillimin personal; 

● Shërben si një partner lokal për bizneset dhe industrinë, institucionet lokale dhe qendrore 

dhe komunitetin; 

● Zbatimit të dimensionit shoqëror të Bolonjës dhe qasjen e bazuar në të Drejtat e Njeriut; 

Për më tepër, Akademia Tempulli është në kontakt të vazhdueshëm me partnerët ekonomikë dhe 

socialë për të ofruar shërbime përkatëse arsimore dhe kërkimore, të cilat rezultojnë në një raport 

të lartë të punësimit midis të diplomuarve të saj. 

Akademia Tempulli siguron që vizioni dhe misioni njihet nga i gjithë komuniteti akademik brenda 

Akademisë përmes përfshirjes së tyre në çdo proces të rishikimit / hartimit dhe miratimit të 

politikave, rregulloreve dhe dokumenteve të tjera përkatëse. Qëllimi i përfshirjes së tyre në këto 

procese nuk është vetëm njohja zyrtare e këtyre dokumenteve, por edhe ndërgjegjësimi i secilit 

anëtar të komunitetit akademik për rolet, detyrat dhe përgjegjësitë që secili prej tyre mbart për 

përmbushjen e përgjithshme të misionit. Për më tepër, kur miraton Planin Strategjik, Akademia 

Tempulli gjithashtu ka zhvilluar një strategji komunikimi, e cila parashikon përpilimin e 



 

materialeve të informacionit për palët e interesit, duke përfshirë partnerët, komunitetin dhe 

bizneset. Për këtë qëllim, janë përpiluar broshura, plani i zhvillimit është publikuar në faqen e 

internetit dhe sesione informuese janë organizuar brenda Akademisë me qëllim të mobilizimit të 

stafit, administratës, studentëve dhe partnerëve për të zbatuar masat e planifikuara siç janë 

përcaktuar në plan. 

Për të përmbushur misionin e saj, Akademia Tempulli ka përcaktuar disa objektiva strategjikë për 

pesë vitet në vijim. 

Grupi i punës i planifikimit ka përcaktuar që për secilën fushë të ndërhyrjes duhet të ketë një 

objektiv strategjik si më poshtë: 

1. Vendosja e një menaxhimi dhe administrimi efektiv për të mbështetur proceset akademike dhe 

kërkimore.  

2. Sigurimi i mbështetjes së shtuar për procedurat transparente dhe pjesëmarrëse të sigurimit të 

cilësisë. 

 3. Përmirësimi i kushteve të punës dhe vendosja një kulture të përsosmërisë, inovacionit dhe 

përdorimit të teknologjive të reja në mënyrë që të zhvilloni cilësinë e shërbimeve arsimore dhe 

kërkimore. 

Treguesit e performancës janë parashikuar për secilën nga masat, për të cilat gjenerojnë të dhëna 

rregullisht në mënyrë që të matet progresi i zbatimit të Planit Strategjik. Masat janë pjesë e planit 

vjetor dhe semestral të punës për secilin anëtar menaxherial, akademik dhe administrativ brenda 

Akademisë Tempulli, me qëllim për të siguruar që çdo hap i ndërmarrë, të kontribuojë në 

përmbushjen e misionit dhe vizionit të Akademisë Tempulli. 

VLERAT 

Vlera: Akademia ka një qasje ndaj të tjerëve e cila reflektohet në mënyrën se si ata vlerësojnë 

kontributin e tyre. Akademia tregon respekt në të gjitha marrëdhëniet e saj me palët e interesit, 

përfshirë marrëdhëniet midis stafit menaxhues dhe mënyrës se si ajo komunikon me partnerët, 

financuesit dhe ofron shërbime për qytetarët. 



 

● Integriteti: Akademia do të fitojë besim dhe respekt duke qenë profesionale, etike, e ndershme 

dhe e paanshme. Ndershmëria dhe sinqeriteti në të gjitha marrëdhëniet dhe komunikimet e 

Akademisë siguron që informacioni të jetë në kohë dhe i vërtetë. 

● Përfshirja: Akademia është e përkushtuar ndaj diversitetit, barazisë së mundësive dhe drejtësisë 

sociale për të gjithë, duke vlerësuar dallimet dhe duke i mirëpritur ato. 

● Bashkëpunimi dhe partneriteti: Akademia vlerëson partneritetin dhe bashkëpunimin si 

mënyra më efektive për të përmirësuar cilësinë e shërbimeve të saj, duke qenë e hapur për 

bashkëpunim akademik dhe shkencor, me institucione publike dhe private, lokale dhe 

ndërkombëtare, në fusha dhe projekte me interes të përbashkët, gjithmonë duke garantuar 

shprehjen e lirë të ideve dhe duke siguruar stafin dhe studentët me mundësi të barabarta për punë 

dhe studim. 

● Inovacioni: Akademia është e hapur për ndryshim, adaptim, veprim pro-aktiv dhe inovacion në 

punën e saj të përbashkët për të gjetur metoda të reja për të përmbushur sfidat në një mjedis gjithnjë 

në ndryshim. 

● Përsosmëria: Akademia ka pritje të mëdha për veten e saj, studentët tanë dhe komunitetet tona, 

prandaj synon të përmirësojë vazhdimisht cilësinë e shërbimeve të saj bazuar në parimin e 

Akademizmit, transparencës dhe pavarësisë. 

Programet e studimit 

Akademia këtë vit akademik ka aplikuar me tre programe: 

 Sigurimet dhe Administrimi i Dëmeve nga Aksidentet, BA  

 Inxhinieria e Transportit dhe Infrastruktura, BSc  

 Inxhinieria e Trafikut dhe Siguria Rrugore, MSc 

1.1.1 Qeverisja e Akademisë 

Autoriteti më i lartë qeverisës i Akademisë është Këshilli Drejtues i cili kryesohet nga kryetari i 

Këshillit Drejtues. Këshilli Drejtues, bazuar në Statutin e Akademisë, përbëhet nga pesë (5) anëtarë 

me të drejtë vote, nga të cilët dy anëtarë emërohen nga themeluesi, dy anëtarë emërohen nga 

Këshilli Akademik dhe një anëtar emërohet nga Parlamenti Studentor. Drejtori i Akademisë, 

Drejtori i Institutit dhe Sekretari janë anëtarë ex-officio të Këshillit Drejtues pa të drejtë vote. 



 

Derisa të bëhen zgjedhjet e brendshme në Akademi, zgjedhjet për studentë dhe atë të personelit 

akademik dhe administrativ, anëtarët e Këshillit Drejtues emërohen të përkohshëm nga 

Themeluesi (aksionari). 

1.1.2 Organizimi i strukturave menaxheriale të vendimmarrjes në Akademi 

Bazuar në Ligjin për Arsimin e Lartë dhe Statutin, Akademia ka përgjegjësi të veçanta 

menaxheriale siç janë: Këshilli Drejtues, Menaxhimi i kryesuar nga Drejtori i Akademisë (i cili 

është përgjegjës për organizimin dhe menaxhimin e proceseve akademike të Akademisë) dhe 

Drejtori i Instituti (i cili është përgjegjës për organizimin e punëve tregtare dhe kërkimore të 

Akademisë). Gjithashtu një pjesë shumë e rëndësishme e strukturave të menaxhimit është 

administrata e cila drejtohet nga Sekretari i Përgjithshëm i Akademisë.. 

1.1.3 Organizimi i strukturave akademike të vendimmarrjes 

Këshilli Akademik është organi më i lartë vendimmarrës për çështjet akademike në Akademi, i 

kryesuar nga Kryetari i Këshillit Akademik. Këshilli Akademik merret me çështje organizative, 

mësimore dhe shkencore. 

Këshilli Akademik ka përbërjen e mëposhtme: 

● Koordinatorët e Programit; 

● Dy anëtarë të zgjedhur nga radhët e personelit akademik; 

● Një anëtar i zgjedhur nga stafi i administratës, dhe 

● Një përfaqësues nga parlamenti i studentëve; 

● Sekretari dhe Drejtori i Akademisë janë anëtarë të përhershëm të Këshillit Akademik, pa 

të drejtë vote. 

Organizimi i zgjedhjeve të brendshme në Akademi, zgjedhjet studentore dhe ato të personelit 

akademik dhe administrativ, të gjithë anëtarët e Këshillit Akademik emërohen nga Këshilli 

Drejtues. 



 

 

Figura 1. Struktura e procesit të vendimmarrjes menaxheriale në Akademi 

Këshilli Drejtues (SC) përbëhet nga pesë (5) anëtarë me të drejtë vote me një mandat katër vjeçar. 

Dy anëtarë emërohen nga aksionarët (njëri është anëtar i Këshillit të Partnerëve ndërsa tjetri nga 

Organizata të Shoqërisë Civile), dy anëtarë emërohen nga Këshilli Akademik dhe një anëtar 

Student propozohet nga Parlamenti Studentor. Drejtori i Akademisë, Drejtori i Institutit dhe 

Sekretari janë anëtarë ex-officio të Këshillit Drejtues pa të drejtë vote. Puna e Këshillit Drejtues 

rregullohet nga një rregullore e veçantë e njohur si Rregullorja e Këshillit Drejtues.  

Të gjithë anëtarët e Këshillit Drejtues të akademisë janë të përkohshëm derisa Akademia të 

organizojë zgjedhjet e saj. 

Drejtori i Akademisë është autoriteti kryesor menaxhues i Akademisë dhe emërohet nga Këshilli 

Drejtues. Ai është përgjegjës për punën efektive dhe të rregullt të aspekteve akademike të 

Akademisë dhe për menaxhimin e saj sipas politikës së përcaktuar nga Këshilli Drejtues. 

Këshilli Akademik është organi më i lartë akademik i vendimmarrjes që merret me të gjitha 

çështjet akademike në lidhje me procesin e mësimdhënies, stafin akademik dhe studentët, dhe 

funksionon në bazë të rregullimit të tyre të procedurës. 
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Anëtarët e Këshillit Akademik zgjidhen përmes procesit zgjedhor në përputhje me rregulloren për 

organizimin e zgjedhjeve në Akademi. Bazuar në dispozitat e Statutit të Akademisë, Këshilli 

Akademik përbëhet nga këta anëtarë të kualifikuar: 

● Koordinatorët e Programit; 

● Dy anëtarë të zgjedhur nga radhët e personelit akademik; 

● Një anëtar i zgjedhur nga stafi i administratës; 

● Një përfaqësues nga parlamenti i studentëve; 

● Sekretari dhe Drejtori i Akademisë janë anëtarë të përhershëm të Këshillit Akademik, pa 

të drejtë vote. 

● Këshilli Akademik drejtohet nga Kryetari i Këshillit, i cili zgjidhet nga Këshilli Akademik 

me shumicën e votave të anëtarëve të tij nga kandidatët e propozuar. 

Duke qenë se Akademia u krijua në Tetor, anëtarët e Këshillit Akademik janë emëruar nga Këshilli 

Drejtues në përputhje me Statutin e Akademisë. 

Akademia, përveç Këshillit Drejtues dhe Këshillit Akademik, ka edhe Komitete Programore që 

merren me çështje të procesit mësimor. 

Anëtarët e komitetit të programit janë: 

● Koordinatori i Programit; 

● I gjithë personeli mësimor që jep mësim në programin përkatës; 

● Një anëtar nga radhët e studentëve, i zgjedhur nga Parlamenti Studentor i Akademisë. 

Të gjithë autoritetet drejtuese të Akademisë e ushtrojnë veprimtarinë e tyre mbi parimin e votimit 

me shumicë, përveç nëse parashikohet ndryshe në Statut. Procedura për zgjedhjen e organeve 

drejtuese bëhet në përputhje me rregulloren për procedurat e zgjedhjeve në Akademi. Të gjitha 

vendimet e organeve të Akademisë publikohen në faqen e internetit të Akademisë. 

Studentët 

Studentët kanë të drejtë të themelojnë organizata studentore të cilave mund t’i përkasin të gjithë 

studentët. Secila organizatë studentore ka statutin e vet që aprovohet nga anëtarët e saj në pajtim 



 

me rregulloret e përgjithshme të nxjerra nga Këshilli Drejtues. Statuti do të përfshijë parimet për 

mundësi të barabarta dhe mos diskriminim. 

Interesat e studentëve do të përfaqësohen brenda Akademisë përmes Parlamentit Studentor. 

Anëtarët e Parlamentit Studentor zgjidhen gjatë procesit të zgjedhjeve studentore dhe përbëhet nga 

përfaqësues të organizatave studentore që kanë dalë fitimtarë në Zgjedhjet Studentore sipas listave 

prioritare të kandidatëve të publikuara nga secila organizatë studentore në fillim të fushatës 

zgjedhore. Procesi i zgjedhjeve studentore rregullohet nga Statuti i Akademisë dhe Rregullorja për 

Zgjedhjet e Studentëve. 

Edhe pse Akademia nuk ka ende studentë të regjistruar, ajo ka ndërtuar bazën ligjore që garanton 

pjesëmarrjen e studentëve në të gjitha organet vendimmarrëse, të tilla si: 

● Këshilli Drejtues - me një përfaqësues; 

● Këshilli Akademik - me një përfaqësues; 

● Komiteti i Programit - me një përfaqësues; 

● Komiteti i Sigurimit të Cilësisë - me një përfaqësues; 

● Komiteti i Etikës - me një përfaqësues; 

● Komisioni Disiplinor - me një përfaqësues. 

Instituti 

Si pjesë organizative shumë e rëndësishme e Akademisë është Instituti për Siguri Rrugore dhe 

Hulumtime të Transportit i cili drejtohet nga Drejtori i Institutit.  

Instituti për Siguri Rrugore dhe Hulumtime të Transportit përbëhet nga: 

● Qendra për hulumtime dhe zhvillim profesional (CRPD), e cila ofron Infrastrukturë për 

realizimin e kërkimit shkencor, programe trajnimi dhe aftësim profesional / certifikim 

profesional; 

● Autoshkolla e cila trajnon kandidatët për patentë shofer. 

Instituti për Siguri Rrugore dhe Hulumtime të Transportit është i fokusuar kryesisht në projekte 

komerciale që siguron një diversitet të të hyrave për Akademinë Tempulli. Gjithashtu, përmes 

Institutit, Akademia i mundëson studentëve edhe realizimin e punës praktike.  



 

Administrata 

Një pjesë e rëndësishme e strukturave të menaxhimit është administrata e cila drejtohet nga 

Sekretari i Përgjithshëm i Akademisë. Personeli administrativ zgjidhet në bazë të konkursit. Secili 

zyrtar i Akademisë bazuar në rregulloren për sistematizimin e vendeve të punës ka përshkruar në 

detaje detyrat dhe përgjegjësitë. Në të njëjtën kohë, detyrat dhe përgjegjësitë e personelit 

administrativ janë në përputhje me kontratat e nënshkruara ndërsa kualifikimi i tyre është në 

përputhje me detyrat dhe përgjegjësitë e tyre në vendin e punës. Gjithashtu çdo organ drejtues të 

Akademisë të përfaqësohet nga stafi administrativ. 

Organizimi dhe hapësirat mësimore 

Akademia është e vendosur në një ndërtesë relativisht të re, e cila ka një mjedis shumë të 

përshtatshëm, për studentët dhe stafin, si për sa i përket kushteve të të mësuarit dhe hapësirave 

sociale. Akademia ndodhet rreth 300 metra nga qendra e qytetit, ku siguron qasje shumë të lehtë 

për studentët dhe stafin e Akademisë. Ndërtesa ka mbi 1260 m2 duke përfshirë hapësirat për 

Institutin për Sigurinë Rrugore dhe Qendrën e Trajnimeve dhe aftësimit për Auto shkollë. 

Laboratorët e Institutit mund të përdoren për punën praktike të studentëve dhe për aktivitetet 

tregtare të Akademisë. 

Si rezultat, Akademia gëzon lirinë për të investuar të gjitha të ardhurat 

1. Pajisje dhe mjete; 

2. Zgjerim të ndërtesës; 

3. Pasurim të bibliotekës; 

4. Ndërtimi të laboratorëve etj. 

Biblioteka është një njësi e rëndësishme që mbështet procesin akademik dhe të mësimdhënies, 

prandaj vëmendje e veçantë i është kushtuar këtij sektori për shumë vite. Misioni i Bibliotekës 

është të ofrojë shërbime dhe materiale në mënyrë që të plotësojë nevojat e studentëve, profesorëve 

dhe stafit tjetër. Biblioteka si njësi e këtij institucioni është në shërbim të të gjithë përdoruesve të 

Akademisë dhe për të gjithë përdoruesit e tjerë të lidhur. Përdoruesit kanë disa mënyra për të hyrë 

në literaturë të ndryshme në Bibliotekë: 



 

a) Biblioteka Fizike; 

b) Biblioteka elektronike (katalogu elektronik) dhe revistat akademike dhe shkencore në 

internet. 

Akademia tani ka lidhur kontrata me gjithsej 27 staf akademik, nga të cilët 13 janë me kohë të 

plotë me Akademinë, si dhe 14 profesor janë me punë të pjesshme. 

Akademia ka një infrastrukturë të mirë, me rreth 1260 m2. Hapësira të ndara për organizimin e 

mësimit janë paraqitur në tabelën më poshtë. 

 

Njësi Numri 

Hapësira totale 
1260 m2 

Hapësira laboratorike 
114 m2 

Numri i përgjithshëm i kompjuterëve 
80 

Numri i librave (titujve) në bibliotekë 
1862 

Hapësira leximi për studentë 
50 

Numri i klasave 
5 

 

Për më tepër, Akademia ka nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me Bibliotekën Nacionale 

studentët dhe stafi, të cilët do të kenë qasje në më shumë se 700 000 libra dhe literaturë shtesë si 

dhe qasje në Asociacionin e Bibliotekave Elektronike të Kosovës. 

Pjesa praktike e mësimdhënies do të realizohet në Institutin i cili është i pajisur me laboratorë dhe 

pajisje adekuate për realizimin e proceseve praktike të mësimdhënies / mësimit në fushën e trafikut 

dhe transportit dhe fusha të tjera të shkencave të aplikuara. Akademia gjithashtu ka lidhur 

marrëveshje bashkëpunimi me disa ndërmarrje / institucione në të cilat përveç aktiviteteve të tjera, 

do të mundësojnë edhe realizimin e pjesës praktike për studentë. 

 



 

 

2. Vlerësimi i Programit 

Të dhënat e programit të studimit: 

 

Emri i institucionit: Akademia Tempulli 

Fakulteti / Departamenti: MSc Inxhineria e Trafikut dhe 

Siguria Rrugore 

Kampusi kryesor dhe / ose dega: Kampusi kryesor 

Nëse aplikoni për një Degë, ju lutemi specifikoni degën: N / A 

Emri i programit të studimit: MSc Inxhineria e Trafikut dhe 

Siguria Rrugore 

Personi përgjegjës për Programin e Studimit: Dr.Sc. Mevlan Bixhaku 

Akreditimi / Riakreditimi: Akreditimi 

Niveli i kualifikimit sipas Kornizës Kombëtare të 

Kualifikimeve 

Niveli VII 

Titulli akademik dhe titulli i diplomës në formë të plotë 

dhe të shkurtuar: 

Master Shkencor Inxhinieria e 

Trafikut dhe Siguria Rrugore 

Numri i kredive ECTS (gjithsej dhe në vit): 120 

Profili i programit të studimit (Specializimet): 1. Inxhinieria e trafikut dhe 

transportit; 2.Siguria e në Rrugë 

dhe Menaxhimi i Aksidenteve 

  

Grada akademike sipas Erasmus Kodet e Lëndës 

(ESAC) 

06.9 

Forma e studimit: Rregullt dhe korrespodencë 

Kohëzgjatja minimale e studimit 2 vite 

Numri i studentëve të pranuar 90 



 

Personeli i Përhershëm Shkencor / Akademik për 

programin e studimit (të paktën 3PhD) 

Dr.Sc. Muhamed Krasniqi  

Dr.Sc. Mevlan Bixhaku  

 

2.1 Misioni, objektivat dhe administrata 

 

Programi dyvjeçar në Akademinë Tempulli Inxhineria e Trafikut dhe Siguria Rrugore, do t'u ofrojë 

studentëve njohuri bashkëkohore teorike dhe praktike në fushën e transportit, infrastrukturës, 

sigurisë në rrugë dhe menaxhimit të aksidenteve. 

Në përputhje me rolin dhe rëndësinë e transportit për zhvillimin e ardhshëm të Kosovës, rajonit 

dhe më gjerë, misioni i Akademisë Tempulli, është të vazhdojë promovimin dhe ngritjen e 

njohurive, aftësive dhe shkathtësive në programet e trajnimit profesional dhe programe akademike 

me qëllim të menaxhimit të trafikut, rritjen e sigurisë së trafikut dhe trajnimeve të ndryshme në 

këtë fushë, në përputhje me standardet evropiane dhe botërore, me bashkëpunim të plotë dhe të 

hapur me institucionet përkatëse, biznesin, industrinë dhe komunitetin. 

Ky program i studimit ndërton shkathtësi shkencore dhe profesionale mbi ato bachelor të 

inxhinierisë së trafikut, infrastrukturës dhe komunikacionit dhe ju jep mundësi të regjistrohen të 

gjithë studentëve që kanë përfunduar studimet bachelor në fushat përkatëse.  

Bazuar në trendet e zhvillimit të të rinjve në Kosovë, kërkesa për patentë shofer po rritet, kështu 

që ky trend në rritje i aplikimeve për patentë shofer do të kontribuojë në rritjen e nevojës së tregut 

për ekspertë në fushën e trafikut të cilët mund të aplikojnë për punë si Ligjërues në Autoshkolla 

dhe si Egzaminer në Departamentin e Lejeve së Patentshoferit në autoritetin shtetëror. 

Kjo analizë nënvizon nevojën për një program që do të ndërtonte staf të ri në fushën e Inxhinierisë 

së Trafikut dhe Sigurisë Rrugore, i plotësuar me njohuri shtesë si: menaxhimi dhe vlerësimi i 

projektit, dhe metodologjia e hulumtimit, në përputhje të plotë me kërkesat e tregut, është evident 

dhe do të ndikojnë drejtpërdrejt në zhvillimin e përgjithshëm të vendit. 

Akademia Tempulli gjithashtu ka në pronësi Autoshkollën Tempulli që nga viti 1992, përveç kësaj, 

ka më shumë se 200 Autoshkolla në Kosovë. Bazuar në atë që u tha më sipër, nevoja për njerëz të 

përgatitur me nivelin Master në profilet e Inxhinierisë së Trafikut dhe Sigurisë Rrugore është e 

dukshme, veçanërisht në vitet e fundit pas hyrjes në fuqi të Ligjit për Patentë Shoferin. Fusha e 

sigurisë rrugore është gjithashtu shumë e rëndësishme, veçanërisht tani që Tempulli është 

institucion kryesor me licencë tre-vjeçare nga EuroRAP në Programin Kombëtar të Vlerësimit të 

Sigurisë Rrugore në Kosovë. 

 

Nevoja për ekspert të fushës së Inxhinierisë së trafikut dhe sigurisë në rrugore është ngritur edhe 

nga bizneset partnere gjatë kontakteve të bashkëpunimit që Akademia pasur me to. Koordinatori i 

programit s’bashku me mësimdhënësit e Akademisë, diskutuan bashkërisht lidhur me propozimin 



 

e bizneseve dhe dakorduan që koordinatori i programit t’i inicioj procedurat për aprovim të më 

tutjeshëm: (Shtojca 2A . Ekstrakti nga mbledhja e Komitetit të programit). 

Koordinatori i Programit më pastaj e përcjell këtë propozim në mbledhjen e rregullt të Këshillit 

Mësimor/Shkencor të Akademisë ku edhe miratohet Propozim Vendimi për fillimin e përgatitjes 

së programit të ri në lëmin e Inxhinierisë së trafikut dhe siguria rrugore. 

Pas miratimit të përpozimit nga Këshilli i Akademisë, propozimi për programin e ri u miratua edhe 

nga Këshilli Drejtues i Akademisë, i cili merr Vendim për fillimin e procedurave të aplikimit për 

Akreditimin e këtij programi të ri (Programi i studimit: Master i shkencor: Inxhineria e trafikut 

dhe siguria rrugore).  

Në bazë të këtyre hapave është filluar procesi i përpilimit të programit studimor, syllabuseve dhe 

dokumenteve tjera të nevojshme. 

Për t’i dhënë orientim më të saktë programit, ne kemi vazhduar takimet me bizneset që merren 

kryesisht me Infrastrukturën e trafikut, për të eksploruar në mënyrë specifike nevojat për aftësitë 

dhe kompetencat e të punësuarve dhe mbi kërkesat e komunitetit për shërbimet e tyre. Kjo për të 

ndërtuar bazën e një lidhje trekëndësh: programi-kompanitë-komuniteti, lidhje që do të 

funksionojë gjatë gjithë jetës së ekzistimit të programit. Në takim vijues me biznese janë 

prezantuar rezultatet e mësimnxënies (Shtojca 2B. Rendi i ditës së takimit, lista e pjesëmarrësve 

dhe ekstrakti i takimit) dhe bizneset janë inkurajuar të japin ide dhe sugjerime në lidhje me 

programin. 

Përfaqësuesit e bizneseve kanë dhënë informata të rëndësishme lidhur me rezultatet e mësim-

nxënies të cilat i nevojiten studentit për të qetë i suksesshme në zbatimin e njohurive të tyre në 

punë praktike. Gjithashtu ata rekomanduan që Programi i studimit Inxhinieria e Trafikut dhe 

Siguria Rrugore të profilizohet në dy fusha si në vijim: Inxhinieria e trafikut dhe transportit, Siguria 

në Rrugë dhe Menaxhimi i Aksidenteve  

Gjatë përpilimit të programit, Akademia ka përfshirë kërkesat e përfaqësuesve të bizneseve të cilat 

kontribuojnë në zhvillimin e aftësive të studentëve, si më poshtë: 

 

 Avancimi e sigurisë në trafik; 

 Analiza e shkaktarëve dhe parandalimi i aksidenteve; 

 Rikonstruimi i aksidenteve (ekspertiza profesionale); 

 Analiza e sjelljes së drejtuesve të mjeteve në trafik; 

 Zhvillimi i politikave për menaxhimin e sigurisë në trafik; 

 Inspektimi dhe auditimi i sigurisë rrugore; 

 Planifikimi dhe projektimi i rrjedhës së trafikut; 

 Analiza dhe projektimi i sinjalistikës rrugore; 

 Identifikimi i pikave kritike përgjatë infrastrukturës rrugore; 

 Simulimi i zhvillimit të aksidenteve dhe rrjedhjes së trafikut përmes softuarve aplikativ; 

 Zhvillimi i aftësive hulumtuese grupore dhe të pavarura. 

Grupi punues punoi bashkërisht për formulimin e rezultateve të mësim nxënies, caktimin e lëndëve 

të programit, shpërndarjen e tyre nëpër semestra dhe syllabuse në konsultime të vazhdueshëm me 



 

të gjithë akterët dhe këto zhvillime u prezantuan në takimin e komiteti të programit. Propozimet e 

bizneseve u vunë në prioritet gjatë gjithë procesit të hartimit të programit. 

          Pas dy takimesh dhe konsultimesh me bizneset, grupi punues u pajtuan se programi i studimit: 

Inxhinieria e trafikut dhe Siguria Rrugore dhe specializimet e tij, është programi që plotëson 

kërkesat e tregut.  

Programi i hartuar iu prezantua këshillit partner të fushës përkatëse dhe u diskutuan rezultatet e të 

nxënit të këtij programi si dhe zhvillimi i këtyre aftësive me lëndë të veçanta. 

Në zhvillimet e mëtejshme të procesit të hartimit të programit, si hartimi i rezultateve të 

mësimdhënies, shpërndarja e lëndëve nëpër semestra, ka marrë pjesë i gjithë stafi akademik i 

Akademisë. 

Gjithashtu, programi i studimit Inxhinieria e Trafikut dhe Siguria Rrugore është zhvilluar në 

harmoni me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve si dhe në nivelin e ngritur të aftësive dhe 

kompetencave të të diplomuarve për të aplikuar njohuri, kuptim dhe aftësi për zgjidhjen e 

problemeve në mjedise të reja ose të panjohura brenda një konteksti të gjerë të fushës 

multidisiplinare të studimit. 

Shumica e lëndëve të përfshira në program janë ndërtuar në formatin modular duke kombinuar 

module për kombinim shkathtësish brenda një lënde. Programi është zhvilluar me një rrjedhë të 

mirë strukturore të kurseve të shpërndara në katër semestra dhe duke u bazuar në përvojën e 

Universitetit të Zagrebit. 

Mësimdhënia dhe të mësuarit do të bëhet duke përdorur teknologji moderne përmes teknologjisë 

së panelit inteligjent dhe klasave të IT, të plotësuara nga qasja shkencore për zgjidhjen e 

problemeve, si teorike (përmes analizës së studimit të rastit) ashtu edhe praktike (në laboratorët 

tanë dhe në ndërmarrje / biznese). 

Akademia ka disa rregullore që rregullojnë procedurat dhe politikat akademike. Këto rregullore 

janë postuar në internet në faqen e internetit. Përveç botimeve në internet, Akademia Tempulli 

organizon takime të stafit dhe i njofton ata për azhurnimet e rregullave të reja. 

Disa prej tyre janë paraqitur më poshtë: 

● Rregullorja e Kodit të Etikës; 

● Rregullore për Masat Disiplinore; 

● Rregullorja për Sigurimin e Cilësisë; 

● Rregullore për Studime në Akademi; 

● Rregullore për Kërkimin Shkencor; 

● Rregullore për Tutor; 

● Rregullore për Procedurat Zgjedhore në Akademi; 

● Rregullore për Alumni; 

● Rregullore për Lëvizshmërinë; 

● Rregullorja e transferimit; 

● Rregullat dhe Procedura e Bordit të Drejtorëve; 

● Rregullat dhe Procedura e Këshillit Akademik; 

● Rregullorja për bashkëpunim; 



 

● Rregullat dhe Procedura e Komitetit të Programit; 

● Rregullore për Punën Praktike; 

● Rregullore për Thirrjen Akademike dhe Përzgjedhjen e Personelit; 

● Rregullore për alokimin e bursave dhe tarifave; 

● Rregullore për Këshillin Studentor; 

● Manual për Botimet Shkencore; 

● Manuali i Studentit; 

● Manual për Stafin; 

● Rregullorja për Komunikimin; 

● Rregullore për Bibliotekën; 

● Rregullorja e Qendrës së Karrierës; 

● Rregullorja e Këshillit të Partneritetit; 

● Rregullore për Arkivat; 

● Kalendari për Sigurimin e Cilësisë; 

● Rregullorja për Vlerësimin e Performancës 

 

Akademia si institucion i ri është në ndërtim e sipër të bazës legjislative e cila rregullon aktivitetet 

në Akademi. Konformë standardit 1.6, Akademia ka adaptuar politika të rishikimit të rregulloreve 

së paku një herë në dy vjet, në rastet e veçanta Akademia do t’i rishikoj ose ndryshoj rregulloret 

edhe më shpesh nëse ajo e sheh të nevojshme. 

Për çdo hartim të ndonjë rregulloreje të re apo rishikim të rregulloreve ekzistuese, Akademia mban 

të informuar në kohë të gjithë stafin akademik dhe administrative, si dhe studentët përmes 

Parlamentit Studentor si dhe palët e interesit. 

Pas rekrutimeve të reja, stafi i përzgjedhur kur i bashkohen Akademisë, merr pjesë në aktivitetin e 

quajtur (java e njoftimit) ku njoftohen me rregullat dhe procedurat e Akademisë, qasjen dhe 

përdorimin e Sistemin Elektronik të Menaxhimit të Studentëve (SEMS), përmes të cilit 

menaxhohen të gjitha të dhënat që kanë të bëjnë me studentët, lëndët dhe programet, etj. 

Gjithashtu, Akademia e ka edhe Manualin e Stafit, i cili ju ipet stafit të ri akademik gjatë javës së 

njoftimit. Në anën tjetër, studentet e rinj kur të regjistrohen në Akademi informohen për rregullat 

që janë relevante për ta, nëpërmjet “Doracakut të Studentit”, dhe se si t'i qasen dokumenteve që 

përcaktojnë këto rregulla. 

Për qëllimet e menaxhimit të programit, Akademia ka vendosur këta Tregues Kryesor të 

Performancës (KPI) për programin e studimit: 

 Kënaqshmëria e të diplomuarve - ku të diplomuarit do të kontaktohen dhe anketohen për 

kënaqshmërinë e tyre me programin, sa i dobishëm ishte programi në punësimin e tyre, a 

morën aftësitë e duhura siç kërkohet nga punëdhënësi etj. 

 Kënaqshmëria e punëdhënësit – pas hulumtimit me të diplomuarit, Akademia do të 

identifikojë bizneset në të cilin janë punësuar të diplomuarit dhe do ti anketoj ata në 

kënaqshmërinë e tyre me programin (bazuar në përvojën e tyre me të diplomuarit). 



 

 Punësimi i të diplomuarve - një studim me alumnin e programit do të rezultojë me 

informacionin mbi shkallën e punësimit. 

 Kënaqshmëria e studentëve - ku çdo vit (një herë në semestër) do të anketohen për 

kënaqshmërinë me programin, administratën dhe stafin e Akademisë. 

 Shkalla e diplomimit – do të gjenerohet nga administrata e Akademisë. 

Hulumtimi i kënaqshmërisë së studentëve me programit, realizohet nga Akademia dhe rezultatet 

analizohen dhe ndahen me koordinatorët e programit, komitetin e programit, menaxhmentin e 

përgjithshëm të Akademisë.  

 

Përfundimisht, shkalla e diplomimit llogaritet çdo vit nga administrata e Akademisë dhe ndahet 

me Komitetin e programit, dhe menaxhimin Akademisë. 

 

Ndërkohë hulumtimi për kënaqshmërinë e studentëve realizohet një herë në vit, meqë kjo është 

hera e parë që Akademia ofron programin, kënaqshmëria e të diplomuarve, e punëdhënësve, dhe 

shkalla e diplomimit do të mund të vlerësohen vetëm pas përfundimit të programit me gjeneratën 

se parë të studentëve.  

Akademia posedon Sistemin e Elektronik të Menaxhimit të Studentëve, përmes të cilit 

menaxhohen të gjitha të dhënat që kanë të bëjnë me studentët, lëndët dhe programet. Pas çdo afati 

të provimit, bëhet analiza e rezultateve të provimit dhe ato ndahen me Komitetin e programit dhe 

menaxhmentin e Akademisë. 

Akademia ka ndërtuar të një sistem gjithëpërfshirës të menaxhimit të procesit të mësimit, duke 

krijuar dhe përditësuar dosjet e çdo stafi të programit. Kjo do të thotë se secili anëtar i stafit do të 

ketë një dosje personale (dosje) që do të regjistrojë të gjitha aktivitetet e ndërmarra nga një staf 

akademik. Dosja e cila do të përmbajë informacione të tilla si: Të dhënat e mësimdhënies, 

vlerësimet (studentët, kolegët, koordinatorët e programit, vetëvlerësimi), hulumtimet dhe 

aktivitetet e tjera të lidhura me akademinë, do të përdoren për të zhvilluar planin e tyre të zhvillimit, 

si dhe për avancimet e tyre akademike etj. 

Pas përfundimit të çdo provimi, gjenerohen të dhënat statistikore lidhur me vlerësimin e studentëve 

dhe shpërndarjen e vlerësimeve. Këto të gjitha analizohen nga administrata dhe ndahen me 

menaxhmentin e Akademisë.  

Akademia në statutin e saj dhe në të gjitha politikat e saj ka parasysh aspektin e barazisë gjinore e 

në rastin e punësimit edhe atë të përparësisë në rrethana të barabarta me konkurrentët meshkuj. 

A. Pikat e forta 

 Program modern në përmbajtje dhe i dizajnuar për treg të punës në bashkëpunim 

me biznesit; 

 Aplikimi i të mësuarit teorik në praktikë përmes laburatorit që posedon Akademia 

dhe intershipet tek biznesit; 



 

 Stafi profesional. 

B. Dobësitë  

 Mungesa e hapësirës në Akademi për aktivitete ekstrakurrikulare  

 Njohuri të kufizuara të gjuhës angleze të stafit akademik 

C. Mundësitë 

 Rritja e bashkëpunimit dhe ndërgjegjësimit të bizneseve dhe përfshirja më e madhe 

e tyre në zhvillimet e programeve; 

D. Sfidat 

 Imigrimi i të rinjve për të kërkuar punësim në botën e jashtme; 

 

 2.2. Menaxhimi i cilësisë 

Inxhineria e Trafikut dhe Siguria Rrugore është hartuar duke bashkëpunuar me gjithë stafi 

akademik të këtij  programi. Në procesin e hartimit të programit, fillimisht është mbajtur një takim 

me gjithë stafin akademik të programit ku janë përcaktuar rezultatet e mësimnxënies së programit 

dhe objektivat e tij, pastaj në takimin e dytë është bërë përcaktimi i lëndëve dhe shpërndarja e tyre 

nëpër semestra.  

Hartimit të programit ka rrjedhë komfor proceseve të parapara me rregullore të sigurimit të cilësisë:  

 Rrjedhja e iniciativës është bërë nga Stafi akademik i Akademisë dhe bizneset (në përputhje 

me rregulloren) 

 Shqyrtimi dhe aprovimi i iniciativës është bërë nga organet e përcaktuara në rregullore 

(Komiteti i programit, Këshilli mësimor/Shkencor dhe aprovuar nga Këshilli Drejtues).  

 Ekipi punues i përbërë nga stafi akademik i përfshirë në program, të cilët kanë specializime 

në fushat relevante të programit bënë konsultime të vazhdueshme me stafin akademik të 

Akademisë dhe me bizneset për të përcaktuar objektivat, rezultatet e mësim nxënies, planin 

e lendeve dhe shpërndarjen e tyre, derisa hartuan versioni final të programit.  

 Aprovimi i programit të ri nga Këshilli Mësimor shkencor dhe Këshilli Drejtues i 

Akademisë. 

Ngjashëm, edhe gjatë procesit të realizimit të programit të studimit, do të zbatohen të gjithë 

mekanizmat për sigurimi e përmirësimin e cilësisë. 

Për qëllime të sigurimit të cilësisë, Akademia Tempulli ka ndërtuar mekanizmat e mëposhtëm të 

vetëvlerësimit: 

● Vlerësimi nga studentët për programin; 

● Vlerësimi i studentëve për shërbimet dhe administrata e Akademisë Tempulli; 



 

● Vlerësimi i studentëve për stafin akademik; 

● Vlerësimi i kolegëve; 

● Vlerësimi nga menaxheri; 

● Vetëvlerësimi; 

● Vlerësimi nga personeli akademik, për shërbimet dhe administratën e Akademisë; 

● Vlerësimi nga Alumni; 

● Vlerësimi nga Bizneset. 

Të gjitha këto informata do të përdoren për planifikimin e zhvillimit të stafit të Akademisë në 

formë të përgjithshme si dhe atë individual të secilit staf.  

Gjatë planifikimit të programit, Akademia ka siguruar që informatat e gjithë akterëve në proces 

janë marrë parasysh, si ata të jashtëm ashtu edhe ata të brendshëm. Nga akterët e jashtëm të cilët 

kryesisht janë bizneset, është marr feedback-u për programin e ri,  procesi kalon edhe nëpër filtrat 

final sikurse janë Komiteti i Programit, Këshilli Mësimor/Shkencor, dhe Këshilli Drejtues i 

Akademisë. 

Përmes këtyre mekanizmave, Akademia do të vlerësojë kontributin në arsim (stafi mësimdhënës, 

mbështetja e studentëve, biblioteka, klasat, etj.), Procesin (metodologjia e mësimdhënies, procesi 

i mësimdhënies, teoria dhe praktika, etj.) Dhe rezultati (punësimi), etj. 

Akademia është duke ndërtuar një traditë në vlerësimin e vazhdueshëm të cilësisë i cili do të 

realizohet përmes pyetësorët adekuat varësisht objektives së vlerësimit. Rishikimi i pyetësorëve 

bëhet nga Komisioni për Sigurimin e Cilësisë.  

Frekuenca dhe koha e vlerësimeve të sigurimit të cilësisë e cila bëhet përmes mekanizma të cilat i 

posedon akademia janë të rregulluara me kalendarin vjetor të sigurimit të cilësisë.  

Të dhënat e mbledhura nga pyetësorët me studentët janë pjesë e rregullt e procesit të vlerësimit të 

cilësisë. Ato do të përdoren nga menaxhmenti dhe koordinatorët e programeve të Akademisë për 

të identifikuar dhe vlerësuar performancën e programeve të studimit, stafit akademik, procesit të 

mësimdhënies, shërbimet e administratës dhe infrastrukturës në Akademi etj. Rezultatet e 

vlerësimit të programit çdo vit do të diskutohen në komitet të programit, si dhe adresohen gjetjet 

eventuale nga procesi i vlerësimit. Procesi i vlerësimi të cilësisë do të realizohet konformë 

kalendarit akademik për sigurim të cilësisë 

Përveç vlerësimeve vazhdueshme të cilësisë të realizuar nga studentët, koordinatori i programit 

pas çdo afati të provimeve analizon kalueshmërinë e studentëve nëpër lëndë, dhe rezultatet e tilla 

diskutohet në komitet të programit. Gjithashtu, para fillimit të çdo semestri, komiteti i programit 

dhe personeli akademik rishikojnë syllabusët dhe diskutojnë mbi organizimin e procesit mësimor 

përfshirë edhe realizimin e pjesës praktike. 

Pjesë e instrumenteve të vlerësimit të cilësisë është edhe vlerësimi i secilën lëndë, nga 

mësimdhënës i cili ka ligjëruar atë lëndë. Me anë të këtij vlerësimi akademia do të identifikon 



 

vështirësitë, sfidat dhe rekomandimet për ndryshimet në lëndët përkatëse. Procesi i vlerësimit të 

lëndës nga mësimdhënësi përkatës bëhet në çdo semestër pas përfundimit të ligjëratave dhe para 

fillimit të afatit të provimeve. 

Gjithashtu, procesi i mësimdhënies monitorohet vazhdimisht nga koordinatorët e programit dhe i 

njëjti raportohet tek menaxhmenti i lartë (drejtori i akademisë) i Akademisë Tempulli. 

Informatat nga procesi i vlerësimit të stafit akademik përfshirë vlerësimin e studentëve, vlerësimin 

kolegial dhe vlerësimin nga menaxheri, Akademia do t’i përdore për të planifikuar zhvillimin e 

stafit akademik të Akademisë në përgjithësi, si dhe formën individuale të secilit staf. Gjatë fazës 

së hartimit të këtij raporti të vlerësimit, Akademia Tempulli ka hartuar politikat e zhvillimit të 

stafit akademik të cilat rregullojnë procesin e identifikimit të mangësive në procesin e 

mësimdhënies dhe strategjitë për adresimin e tyre. 

Akademia Tempulli aktualisht është duke përdorur Google Form për mbledhjen e të dhënave, 

ndërkaq nga në të ardhmen do të përdorë një sistem dixhital të vlerësimit të programit dhe stafit 

nga studentët përmes SEMS ku secili student do të marrë pjesë në procesin e vlerësimit. 

Akademia Tempulli do të realizojë një raport të vetëvlerësimit të paktën një herë në tre vjet. 

Praktikat e Akademisë së deritanishme kanë treguar se përfshirja e bizneseve në procesin e hartimit 

të programit, jo vetëm që rezulton në një program që i përshtatet nevojave të tyre, por gjithashtu e 

bën partnerin e biznesit dhe bashkëpronar i procesit. 

Akademia Tempulli ka ndërtuar bazën legjislative për sigurim të cilësisë, në fund të viti 2020 ka 

aprovuar rregulloren për sigurim të cilësisë e cila rregullon të gjitha proceset e sigurimit të cilësisë. 

Rregullorja e sigurimit të cilësisë, do të rishikohet së paku një herë në dy vite dhe ndryshohet sipas 

nevojës (Shtojca 2C Rregullorja për sigurim të cilësisë).  

Komiteti i Sigurimit të Cilësisë zgjidhet nga Këshilli Akademik për një mandat katër vjeçar; me 

të drejtë rizgjedhjeje, në këtë përbërje: Nga një përfaqësues nga secili program, një staf 

administrativ dhe një përfaqësues nga studentët si dhe Drejtori i Akademisë (sipas detyrës zyrtare). 

Anëtarët e komisionit të sigurimit të cilësisë mund të propozojnë vetë, ose propozohen nga anëtarët 

e Këshillit Akademik, dhe kanë këto përgjegjësi; 

● Komiteti për sigurim të cilësisë, harton dhe zhvillon mekanizmat për sigurim të cilësisë .  

● Miraton kalendarin e sigurimit të cilësisë; 

● Miraton instrumentet e vlerësimit (pyetësorë për të diplomuarit, bizneset, programin dhe 

vlerësimin e stafit akademik nga studentët) 

● Monitoron procesin e vlerësimit të vazhdueshëm në Akademi. 

 

Studentët janë pjesë e pothuajse të gjitha aktiviteteve dhe organeve (autoritetet) në Akademinë 

Tempulli. Kur cakton komitetet/komisionet, një student përfaqësues emërohet nga Këshilli i 

Studentëve.  



 

Mbështetur në statutin e Akademisë dhe rregulloret në fuqi, studentët janë të përfaqësuar në të 

gjitha aktivitetet dhe strukturat organizative të Akademisë, si:  

 Këshill Drejtues; 

 Këshill Akademik; 

 Komitet të programit; 

 Komisionin për Cilësi; 

 Komitetin e Etikës; 

 Komisionin disiplinor; 

 Komisionin e ankesave; 

 Grupet punuese për hartimin e strategjisë; 

 Komisioni për Hulumtime Shkencore, etj. 

 

Analiza SWOT për menaxhimin e cilësisë: 

A. Pikat e forta 

 Institucion ri me mundësi të fillimit të krijimit të mënyrave të reja dhe moderne të 

sigurimit të cilësisë; 

 Marrëdhënie të mira me industrinë në zhvillimin e programeve të studimit 

B. Dobësitë  

 Zbatimi i disa prej standardeve të sigurimit të cilësisë në Kosovë do të marrë kohë 

sepse ato u miratuan kohët e fundit nga KAA. 

C. Mundësitë 

 Përdorimi i sistemit të menaxhimit të informacionit për menaxhimin e studentëve 

në kryerjen e hulumtimit të studentëve dhe menaxhimin e performancës së 

studentëve  

 Përdorimi i sistemit të informacionit të menaxhimit të studentëve në mbledhjen e 

të dhënave me studentët dhe stafin rreth programit dhe institucionit  

D. Sfidat 

 Rezistenca e stafit dhe studentëve në mbështetjen e mënyrës digjitale të mbledhjes 

së pyetësorit 

 Mungesa e përvojës në mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave nga vlerësimet në 

mënyrë digjitale. 

 



 

2.3. Personeli akademik 

Tabela e ligjëruesve e në programin e studimit 

No 
Name and last 

named 
Full Time Part 

time 
Academic ti-

tle 
Duration of the 

contract 
Teaching 

Workload 

1 Muhamed Krasniqi Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 6 

2 
Ema Berisha Kras-

niqi 
Full Time  

Doctor of 

Science 
30.09.2023 6 

3 Gezim Hoxha Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 6 

4 Mevlan Bixhaku Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 6 

5 Eflorim Hajra Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 6 

6 Korab Krasniqi Full Time  
PhD. Candi-

date 
30.09.2023 10 

7 Gjelosh Vataj Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 10 

8 Fatbardh Xhaferi Full Time  
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

9 Shpresa Ibrahimi Full Time  
PhD. Candi-

date 
30.09.2023 10 

10 Selami Klaiqi Full Time  
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

11 Arsim Azemi Full Time  
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

12 Fitim Shala Full Time  
Doctor of 

Science 
30.09.2023 10 

13 
Hiflobina Ober-

tinca 
Full Time  

PhD. Candi-

date 
30.09.2023 10 

14 Muhamed Luta Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

15 Kastriot Gashi Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

16 
Emine Krasniqi 

Maloku 
Part time 

Master of 

Science 
30.09.2023 10 

17 Liridon Hoti Part time 
PhD. Candi-

date 
30.09.2023 10 

18 Valerije Bojku Part time 
PhD. Candi-

date 
30.09.2023 10 

19 Xhevat Ramosaj Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

20 Kushtrim Kastrati Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 



 

21 Njazi Selmani Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

22 Basri Lenjani Part time 
Doctor of 

Science 
30.09.2023 10 

23 Arianit Islami Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

24 Shukri Krasniqi Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

25 Adem Selmani Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

26 Ilir Prapashtica Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

27 Valdet Drenovci Part time 
Master of 

Science 
30.09.2023 10 

 

Akademia tani ka lidhur kontrata me një total prej 27 staf akademik, nga të cilët 13 janë me orarë 

të plotë me Akademinë, si dhe 14 profesor janë me angazhim gjysmë orari apo orar të pjesshëm.  

 

Bartësit e programit dhe i gjithë personeli akademik të cilët janë të angazhuar në mësimdhënie në 

këtë program plotësojnë kriteret e kërkuara në përputhje me Udhëzimin Administrativ për 

Akreditimin. 

Bazuar në deklaratat e personelit të rregullt akademik të angazhuar në këtë program, askush prej 

tyre nuk ka angazhim mësimdhënës në më shumë se një punë të rregullt në Akademinë Tempulli 

dhe nëse kanë, ata mund të kenë një në një institucion tjetër mësimor (me gjysmë orari). 

Për programin e studimit janë të punësuar dy mësimdhënës me status të rregullt punësimi me 

titullin Doktor i Shkencave të cilët edhe janë udhëheqës të programit, ndërkaq mësimdhënësit me 

titull master janë të angazhuar si asistentë. 

 

Nga secili anëtar i stafit akademik pritet të përmirësoj mjedisin e të mësuarit përmes udhëzimeve, 

rasteve kërkimore, veprimtarisë shkencore dhe shërbime qe mbështesin misionin e Akademisë. 

Secili staf akademik e ka hapësirën e tij/saj (kabinetin), e cila për momentin mund të jetë e ndarë 

me një koleg tjerë në të cilën mund të punoj në përgatitje për mësimdhënie, studim dhe realizim të 

detyrave tjera të përcaktuar nga Akademia brenda detyrimeve kontraktuale, si dhe mund të 

shfrytëzojë hapësirat dhe resurset e përbashkëta(sallat, kabinetet, pajisje etj.) për realizmi të 

mësimit me student. 

Akademia Tempulli do të realizoj vlerësimin e stafit akademik dhe procesit e mësimdhënies në 

çdo semestër ndërsa vlerësimin kolegial do ta realizoj një herë brenda vitit akademik. Rezultatet e 

këtyre raporteve do të analizohen nga Koordinatorët e Programit dhe do të ndahen me 

menaxhmentin e akademisë. Për më tepër, këto raporte do të vendosen në dosjen (portofol) të 

secilit mësimdhënës, në të cilin do të gjenden të gjitha raportet vjetore të vlerësimit. 



 

Në fund të vitit akademik, secili staf akademik do ti nënshtrohet vlerësimit vjetor nga Koordinatori 

i programit (në cilësinë e menaxherit). Në këtë vlerësim do të merren parasysh: vlerësimi i 

studentëve, vlerësimi i kolegut, aktiviteti mësimor vijueshmëria, angazhimi shkencor si dhe 

kontributi në komunitet, etj. Në vlerësim të menaxherit, stafi akademik do të ketë mundësinë të 

reflektor (bëjë vetëvlerësimin e tij/saj). 

Pas vlerësimit të parë dhe krijimit të dosjes (portfolios) së secilit staf, Koordinatori i Programit, si 

menaxheri i parë i personelit akademik, harton planin e përmirësimit të secilit staf, dhe së paku dy 

herë në vit të takohet me personelin ne fjalë për të diskutuar zhvillimin dhe hapat e ndërmarrë për 

përmirësimin e mësimdhënies nga ana e stafit akademik.  

Pas vlerësimit të parë dhe krijimit të dosjes (portfolios) së secilit staf, Koordinatori i Programit, si 

menaxheri i parë i personelit akademik, harton planin e përmirësimit të secilit staf, dhe së paku dy 

herë në vit të takohet me personelin ne fjalë për të diskutuar zhvillimin dhe hapat e ndërmarrë për 

përmirësimin e mësimdhënies nga ana e stafit akademik. 

Në Statutin e Akademisë Tempulli, për promovimin dhe rizgjedhjen e personelit akademik 

kërkohet një performancë e mirë në mësimdhënie. Pasqyra e performancës së stafit vjen nga 

rezultatet e raporteve të vlerësimit. 

Secili staf që bashkohet me Akademinë Tempulli dhe që nuk ka përvojë mësimore, brenda një 

periudhe të shkurtër do të trajnohet për të mësimdhënie në përputhje me pritjet e Akademisë 

Tempulli. Ndërsa, në mënyrë periodike Akademia Tempulli do të ofrojë trajnime për avancimin e 

mësimdhënies me elemente që vijnë gjithashtu nga raportet e vlerësimit të studentëve, kolegëve 

dhe menaxherëve. 

Pjesë e kontratës midis Akademisë dhe stafit janë edhe detyrimet e tij/saj ndaj institucionit, 

studentëve, etj. I gjithë stafi akademik është i detyruar të jetë në Akademinë për 40 orë në javë nga 

të cilat 6-10 (në varësi të thirrjes akademike) janë të nevojshme për mësimdhënie. Çdo anëtar i 

stafit ka zyrë në të cilën ai përgatitet për mësimdhënie apo edhe punë të tjera shtesë të cilat janë 

brenda kontratës pa ndërhyrje nga kolegët e tjerë në zyrë. Pensioni i personelit bëhet në moshën 

65 vjeçare dhe rregullohet me ligjin e Kosovës. 

Në momentin e nënshkrimit të kontratës ndërmjet dy palëve, punonjësit gjithashtu do të pajisen 

me përshkrimin e punës përveç detyrimeve të tjera të shkruara në kontratë. 

Pjesa praktike e mësimdhënies do të realizohet në Institutin i cili është i pajisur me laboratorë dhe 

pajisje adekuate për realizimin e proceseve praktike të mësimdhënies / mësimit në fushën e trafikut 

dhe transportit dhe fusha të tjera të shkencave të aplikuara. Akademia gjithashtu ka lidhur 

marrëveshje bashkëpunimi me disa ndërmarrje / institucione në të cilat përveç aktiviteteve të tjera, 

do të jetë e mundur të realizohet trajnim praktik për studentët. 

 

Analiza SWOT për stafin akademik: 

A. Pikat e forta 

 Numri i personelit akademik është rritur 



 

 Një numër i madh i stafit me moshë të re  

 

B. Dobësitë 

 Personeli akademik nuk është mësuar me vetë-vlerësimin dhe vetë-kritikën  

 

C. Mundësitë 

 Mundësi e mirë për të ndërtuar praktika të mira të zhvillimit të stafit që nga fillimi 

i zhvillimit të Akademisë  

 Personeli inkurajohet të përfitojë nga mundësia e ofruar nga laboratorët dhe 

seminarët e Akademisë për të kryer kërkime shkencore dhe të aplikuara 

D. Sfidat 

 Rezistenca e stafit ndaj ndryshimeve në qasje  

 Vështirësi për t'u përshtatur me mjetet e të mësuarit dixhital nga anëtarët e vjetër 

të stafit 

2.4. Përmbajtja e procesit arsimor 

Programi i studimit  Inxhinieria e Trafikut dhe Siguria Rrugore është hartuar duke pasur për bazë 

zhvillimin e aftësive dhe shkathtësive të kërkuara nga tregu i punës për të diplomuarit nga ky 

program, në mënyre që ata menjëherë pas përfundimit të studimeve lehtësisht të mund t’i 

përgjigjen kërkesës së bizneseve vendore dhe ndërkombëtare për profesionist të kualifikuar të 

fushës së trafikut dhe inxhinierisë së transportit. Në përgjigje të kësaj, i gjithë procesi i zhvillimit 

të programit është pasuar me konsultim të ngushtë me bizneset e sektorëve përkatëse, për të 

përcaktuar kompetencat dhe shkathtësitë e të diplomuarve në përmbushje të kërkesave të tyre. 

Studimet në këtë program do të zgjasin dy vite, dhe kërkojnë 120 pikë të ECTS-së. Pas përfundimit 

të suksesshëm të studimeve studenti fiton thirrjen akademike “Master Shkencor “Inxhinieria e 

Trafikut dhe Siguria Rrugore”. 

Programi është hartuar konform Nivelit 7 të Kornizës Kombëtare të Kualifikimi (KKK) si dhe 

Nivelit të 2-të të Kornizës për Kualifikimet e Zonës Evropiane të Arsimit të Lartë (FQEHEA).  

Programi synon t'u sigurojë studentëve njohuri më të avancuara dhe të specializuara në fushën e 

trafikut dhe sigurisë rrugore përfshirë analizimin e detajuar dhe planifikimin e rrjetit rrugor, 

projektimin e infrastrukturës rrugore, rregullimin e qarkullimit përmes sistemeve të ndryshme me 

qëllim të rritjes së shkallës së sigurisë në rrugë si dhe aplikimin e këtyre njohurive në praktikë 

duke vendosur një lidhje të fortë mes njohurive teorike dhe kualifikimit të tyre në praktike. 

Pas përfundimit të këtij programi, studentët do të pajisen me njohuri specifike dhe të përgjithshme 

dhe aftësi të përgjithshme gjithashtu. 

 

 



 

Rezultatet të përgjithshme të mësimnxënies  

Pas përfundimit të studimeve studentët duhet të jenë në gjendje të: 

 Ngrisin çështjet të ndryshme etike akademike, profesionale dhe kërkimore; 

 punojnë në mënyrë individuale dhe grupore në probleme teorike dhe praktike;  

 zhvillojnë aftësi analitike dhe shkencore në zgjidhjen e problemeve komplekse; 

 zhvillojnë aftësi hulumtuese individuale dhe shkathtësi prezantimi të punës së tyre 

shkencore profesionale. 

Rezultatet specifike të mësimnxënies: Trafiku dhe Inxhinieria e Transportit: 

Pas përfundimit të studimeve studentët duhet të jenë në gjendje të: 

 Planifikojnë dhe projektojnë rrjedhjen e trafikut;  

 Zhvillojnë politika lokale dhe nacionale në menaxhimin e trafikut;  

 Përdorin softuer për ndërtimin e modeleve për simulimin e rrjedhjes në trafik;  

 Planifikojnë dhe projektojnë i sinjaleve të trafikut; 

 Vlerësojnë arsyeshmërinë ekonomike dhe mjedisore të projekteve infrastrukturore. 

  

Rezultatet specifike të mësimnxënies Siguria në rrugë dhe Menaxhimi i Aksidenteve 

Pas përfundimit të studimeve studentët duhet të jenë në gjendje të 

 Analizojnë dhe avancojnë sigurinë në trafik dhe rregullat e trafikut; 

 Inspektojnë dhe auditojnë sigurinë rrugore; 

 Analizojnë shkaktarët kryesor të aksidenteve dhe rekomandojnë masat për parandalimin e 

tyre;  

 Simulojnë zhvillimin e aksidenteve përmes softuerëve aplikativ; 

 Rikonstruojnë aksidentet dhe zhvillojnë ekspertiza profesionale; 

Me njohuritë e fituara në këtë program, studentët do të mund të punojnë profesionalisht në një 

gamë të gjerë të industrive, si:  

 Ekspert profesional lidhur me shkaktarët e aksidenteve në Kompani të sigurimit, Ministri 

të Infrastrukturë, Gjykata të Kosovës dhe institucione te tjera 

 Projektues të rrjetit rrugorë për kompanitë dhe institucionet e ndryshme; 

 Examiner në vlerësimin për patent shofer; 

 Ligjërues në Autoshkolla; 

 Zhvillues të politikave për menaxhimin e trafikut për Institucionet relevante; 



 

 Vetë të punësuar; 

 Menaxher të projekteve infrastrukturore dhe të trafikut 

Programi i studimit përmban 17 lëndë të shpërndara në 3 semestra dhe semestri i fundit është 

punimi i temës së diplomës Për secilën lëndë përshkruhen shkurtimisht: Objektivat e lëndës, 

rezultatet e mësimdhënies, përmbajtja e lëndës, metodat e vlerësimit, literatura bazë dhe 

metodologjia e mësimdhënies. 

Programi ofrohet vetëm në gjuhën shqipe. 

Akademinë Tempulli do të ndërtoj praktika të tilla që në fillim të çdo semestri, në orën e parë, 

planprogrami i lëndës ndahet me studentët dhe të gjitha çështjet në lidhje me lëndën sqarohen 

derisa të gjithë studentët ta kenë kuptuar atë. Gjithashtu, planprogrami i secilës lëndë do të jetë në 

dispozicion të studentëve përmes platformës SEMS. 

Secila lëndë e ka strategjinë dhe metodologjinë e mësimdhënies, materialeve të cilat përdoren në 

mësimdhënie si dhe format e vlerësimit. Mësimdhënia në program do të përbëhet nga ligjerata 

(teorike dhe numerike) e ndjekur nga lidhja e tyre me aspektin praktik, qoftë përmes punës në 

kabinete apo në Institut.  

Vlerësimi i secilës lëndë mund të ndryshojë në varësi të rezultateve të mësimdhënies së këtij kursi. 

Përmes formularëve të vlerësimit, vlerësohet nëse janë arritur rezultatet e mësimdhënies së asaj 

lënde.  

Në program do të përdoren një sërë metodash vlerësimi, në përputhje të plotë me mënyrën e 

vlerësimit të përcaktuar në Statusin e Akademisë. Si mënyre e rregullt do të aplikohet provimi, 

ndërsa mënyra tjera të vlerësimit do të jenë: Kolokviumi, Punimi seminarik, Praktika profesionale, 

Testi praktik gjatë ushtrimeve, Prezantime, etj. 

Format e vlerësimit përcaktohen nga programi ndërsa përmbajtja e pyetjeve dhe obligimeve të 

studentëve janë pjesë të cilën e zhvillon mësimdhënësi.  

Statuti i Akademisë Tempulli si dhe Rregullorja e studimeve rregullon procedurat kur dyshohet 

nga studenti se vlerësimi nuk është bërë si duhet. Në këtë rast, stafi akademik i siguron studentit 

materialet e provimit dhe e informon atë / ajo për rezultatin. Nëse studenti nuk është përsëri i 

kënaqur, ai / ajo lejohet të bëjë një kërkesë për të marrë përsëri të njëjtin provim brenda këtij afati. 

Provimi mbahet nga një komision i cili emërohet nga Koordinatori i Programit. Procedurat për 

formimin e komisionit, koha dhe mënyra e përgatitjes së provimit nga komisioni rregullohen me 

rregullore të posaçme. 

Nëse ka vërejtur shkelje nga ana e mësimdhënësit, atëherë procedura që do të ndërmerret 

rregullohet në rregullimin e etikës që përcakton të gjithë hapat që Akademia Tempulli duhet të 

ndërmarrë në raste të tilla kundër mësimdhënësve. 

Akademia Tempulli ka nënshkruar disa marrëveshje bashkëpunimi me kompani dhe institucione 

të kësaj fushe. Një nga objektivat e marrëveshjes është krijimi i mundësisë që ndërmarrjet të 

sigurojnë qasje për studentët për të kryer: praktika, hulumtime të ndryshme, përfshirë tezat e 

diplomës. 



 

Kurrikula është e dizajnuar të ndërtoj aftësi dhe kompetenca shtesë të cilat i përshtaten profilit 

përkatës. Bashkëpunimi me biznese dhe marrja e informacioneve konkrete lidhur me kualifikimin 

dhe nevojat për kualifikime shtesë bëjnë që programi të ketë një dizajn të përshtatshëm të 

kurrikulës. Programi ju ofron mundësi për t’u regjistruar, të gjithë studentëve të cilët kanë 

përfunduar me sukses studimet bachelor. 

 

Akademia Tempulli ka zhvilluar sistemin elektronik të mësimit (e-mësimi) si pjesë e “Sistemit 

Elektronik të Menaxhimit të Studentëve” të Akademisë. I gjithë stafi është trajnuar në përdorimin 

e këtij sistemi dhe është pjesë e obliguar e punës së tyre. Sa i përket përdorimit të mjeteve moderne 

të mësimdhënies, Akademia ka instaluar në pothuajse të gjitha klasat video projektorë dhe në disa 

vende janë instaluar edhe projektorë inteligjentë. 

Për më tepër, si rezultat i pandemive COVID19, Akademia ka miratuar Google Drive dhe mjetet 

e tjera të Google dhe Zoom, për të mësuar në internet dhe komunikim me studentët. 

Akademia ka të zhvilluar një politikë të zhvillimit të stafit akademik, pjesë e së cilës është edhe 

përcjellja e vazhdueshme e performancës së stafit akademik dhe avancimet e tyre në metodologji 

të reja të mësimdhënies si dhe vlerësimet e metodologjisë së mësimdhënies. Në këtë kontest, 

Akademia do të zhvilloj trajnim lidhur me përdorimin e rasteve studimore për të gjithë stafin. 

Mësimdhënësit ishin të obliguar që gjatë trajnimit të bëjnë një rast studimi dhe të e përdorin për 

qëllime të mësimdhënies.  

 

Tabela me informacion në lidhje me programin e studimit nën vlerësim duhet të plotësohet si më 

poshtë.  

 

Viti i parë       

Seemestri i I-rë O/Z ECTS 

Ore mësimi në 

javë 

Rrjedha e transportit O 6 4 

Kapaciteti I infrastrukturës rrugore O 6 4 

Metodat hulumtuese/kërkimore O 6 4 

Faktorët e sigurisë në trafik O 6 4 

Mbrojtja e ambientit O 6 4 

Semestri i II-të O/Z ECTS   

Planet urbane O 6 4 

Menaxhimi dhe vlerësimi i projekteve O 6 4 

Dirigjimi i qarkullimit në trafik O 6 4 

Modelimi dhe optimalizimi O 6 4 

Proceset teknologjike në trafik dhe transport O 6 4 



 

 Viti i dytë - Inxhinieria e trafikut dhe transportit       

Semestri i III-të  O/Z ECTS 
Ore mësimi në 

javë 

Menaxhimi i sistemeve të transportit O 5 4 

Transportimi i mjeteve/materialeve të rrezikshme  O 5 4 

Autobazat dhe autostacionet O 5 4 

Sistemet inteligjente në trafik O 5 4 

Teknikat e sigurisë në trafik Z 5 4 

Logjistika dhe transporti Z 5 4 

Diagnostikimi i automjeteve Z 5 4 

Semestri i IV-rt O/Z ECTS  

Punimi i diplomës  O 30  

 
 
 

Viti i dytë – Siguria e në Rrugë dhe Menaxhimi i 

Aksidenteve 
      

Semestri i III-të O/Z ECTS 
Ore mësimi në 

javë 

Teknikat e sigurisë në trafik O 5 4 

Ekspertizat teknike të aksidenteve  O 5 4 

Rikonstruimi dhe Simulimi i aksidenteve O 5 4 

Teoria e goditjeve në aksidentet rrugore  O 5 4 

Sistemet inteligjente ne trafik Z 5 4 

Transportimi i mjeteve/ materialeve të rrezikshme  Z 5 4 

Diagnostifikimi I automjeteve Z 5 4 

Semestri i IV-rt O/Z ECTS  

Punimi i diplomës  O 30  

 

Analiza SWOT për përmbajtjen e procesit arsimor: 

A. Pikat e forta 

 Një program unik në Kosovë dhe në rajon 

 Kërkesë e lartë për programin 



 

 Program i projektuar bazuar në kërkesat e tregut të punës  

 

B. Dobësitë 

 Mundësi të kufizuara për realizimin e hulumtimeve në kompani 

 Mungesa e literaturës moderne dhe përkatëse në gjuhën shqipe 

 

C. Mundësitë 

 Mundësi për studentët që të angazhohen më shumë me internshipe në dokumentet e 

tyre të seminarit. 

 

D. Sfidat 

 Migrimi i studentëve në botën e jashtme gjatë ciklit të studimit ose menjëherë pas 

diplomimit 

 Gjendja pandemike 

2.5. Studentët 

Programi Master Inxhinieria e Trafikut dhe Siguria Rrugore do të ofrohet për herë të parë në këtë 

vit akademik andaj Akademia nuk ka studentë të regjistruar deri tani. 

Pranimi i studentëve bëhet në bazë të konkursit publik të shpallur në gazeta ditore në Kosovë si 

dhe në Web faqen dhe rrjetet sociale të Akademisë. Kriteret e përzgjedhjes dhe pranimit të 

studentëve përcaktohen me Statutin e Akademisë dhe bëhen publike s’bashku me konkursin e 

shpallura nga Akademia. Të gjithë aplikantët duhet të plotësojnë formularin e aplikimit online dhe 

të dërgojnë kopje të fizike të dokumenteve të nevojshme në Akademinë. Administrata e 

Akademisë është përgjegjëse për verifikimin e informacionit të paraqitur në sistem nga studentët.  

Përmes sistemit SEMS, Akademia mbanë të dhënat e regjistrimit respektivisht përfundimit të të 

gjitha niveleve të lëndëve dhe programit të studimeve.  

SEMS është një sistem përmes të cilit realizohet i tërë komunikimi në mes të Akademisë dhe 

studentiti. Përmes SEMS-it paraqiten provimet, zgjidhen lëndët zgjedhore dhe regjistrohet 

semestri, menaxhohen shënimet akademike të studentit si dhe menaxhohet mësimi online përmes 

modulit e-learning. 

Procesi i të mësuarit është i organizuar në disa mënyra. Për lëndët teorike ligjëratat mbahen në 

grupe deri në 50 studentë, lëndë praktike deri në 10 studentë (lëndë të tilla si ato të mbajtura në 

klasat e IT), ndërsa për leksionet e lëndëve profesionale grupet nuk janë më të mëdha se 30 studentë 

(lëndë të tilla si ato të mbajtura në punëtoritë e Akademisë Tempulli). 

Rezultatet e provimit njoftohen në SEMS dhe studentët njoftohen automatikisht. Studentët që nuk 

janë të kënaqur me rezultatet mund të refuzojnë notën për SEMS brenda 48 orëve pas publikimit 

të rezultateve. Studentët të cilët nuk janë të kënaqur me vlerësimin lejohen të kërkojnë një vlerësim 

të komisionit, siç përcaktohet nga Rregullorja për Studime në Akademi. 



 

Siç rregullohet nga legjislacioni aktual në fuqi, studenti i diplomuar do të pajiset me certifikatat 

adekuate (çertifikata e notës, një diplomë dhe një shtesë e diplomës). 

Në përputhje me Statutin dhe Rregulloren e Studimit të Akademisë Tempulli, ekziston një formë 

e fleksibilitetit në caktimin e provimeve nëse studenti është pjesë e një programi ndërkombëtar 

shkëmbimi ose nëse ata marrin pjesë në punë ose mësim eksperimental jashtë vendit (Akademia 

Tempulli mund të planifikojë përsëri provimet nëse Kompanitë me të cilat ka marrëveshje 

bashkëpunimi u kërkojnë studentëve të bëjnë mësimin e tyre eksperimental gjatë kohës që 

zhvillohen provimet. Në raste të tjera, provimet mund të mbahen jashtë kohës së caktuar për 

studentët që marrin pjesë në gara të ndryshme shkencore ose sportive, për të cilat ata duhet të të 

sigurojë verifikim adekuat). 

Akademia Tempulli ruan të gjitha të dhënat në lidhje me regjistrimin dhe përfundimin e të gjitha 

niveleve të lëndëve dhe programeve të studimit në Sistemin Elektronik për Menaxhimin e 

Studentëve (SEMS).  

Statuti i Akademisë Tempulli si dhe rregulloret e tij janë të publikuara të gjitha në faqen zyrtare të 

Akademisë. Akademia gjithashtu ka zhvilluar manualin e studentët i cili u jepet studentëve në 

fillim të vitit të parë akademik, me që rast studentët informohen për të gjitha detyrat dhe 

përgjegjësitë që ata kanë.  

Transferimi i studentëve midis institucioneve akademike si dhe ndryshimi i programeve të studimit 

rregullohet nga Statutin e Akademisë Tempulli dhe rregulloren për transferim të studentëve. 

Stafi akademik është i obliguar që të jetë në dispozicion të studentëve së paku dy herë në javë me 

orar të caktuar si për këshilla akademike ashtu edhe ato të lloji të këshilluesit.  

Në planin strategjik të tij, Akademia do të filloj të aplikoj edhe sistemin e mbikëqyrësit personal, 

ku secili studentë do të ketë të caktuar një mësimdhënës në cilësinë e tutorit personal i cili duhet 

të takohet me studentin së paku një herë në vit dhe të përcjelle zhvillimin e studentit/ës gjatë gjithë 

kohës së studimeve.  

Akademia nuk ka një mënyrë të automatizuar të monitorimit të punës së studentëve në një temë 

specifike në programin e studimit. Koordinatori i Programit i fakultetit / programit përkatës 

monitoron statistikat e kalueshmërisë në secilën lëndë dhe merr masat e nevojshme për të adresuar 

vështirësitë e studentëve.  

Për vlerësimin dhe monitorimin e arritjes së rezultateve të mësimdhënies Akademia përdor 

mekanizmat e vlerësimit të stafit akademik, si: vlerësimi i studentëve për profesorin, vlerësimi 

kolegial, vlerësimi nga menaxheri dhe vetëvlerësimi. Këto aktivitete kryhen në baza vjetore dhe 

në shumicën e rasteve janë semestrale (në semestër). Akademia në planin e zhvillimit të stafit 

akademik planifikon të realizoj trajnime të ndryshme, përfshi edhe ato për metodat e vlerësimit. 

Duke pasur parasysh që Akademia është institucion i ri dhe ende nuk ka studentë të regjistruar, 

nuk ka realizuar ndonjë formë të organizuar të mbështetjes së studentëve për çështje jo-akademike. 

Mirëpo Akademia do të vazhdoj traditën e ndërtuar nga Kolegji Tempulli në mbështetjen e 

studentët në aktivitete e tyre jo akademike.  



 

Akademia Tempulli ka bibliotekën e saj ku studentët mund të gjejnë material të mjaftueshëm për 

të përmbushur kërkesat e tyre më themelore gjatë studimeve. Akademia Tempulli gjithashtu u 

ofron studentëve të saj qasje në burime të ndryshme në elektronike. 

Për më tepër, nëse për një lëndë specifike nuk ekziston literaturë e mjaftueshme bazike në gjuhën 

shqipe, mësimdhënësi është përgjegjës për të siguruar një material adekuate bazë dhe do ti udhëzoj 

studentët për materialet e tjera të përdorura në lëndën në fjalë. 

Akademia gjithashtu ka Këshillin e saj të Partnerëve që bashkëpunon dhe identifikon mundësitë e 

zhvillimit për lëndë të reja të cilat pajisin studentët me aftësi shtesë të identifikuara nga industria. 

 

Analiza SWOT për studentët: 

A. Pikat e forta 

 Rritja e numrit dhe cilësisë së studentëve që kanë Akademinë Tempulli si zgjedhjen e 

tyre të parë  

 Burime të përshtatshme të siguruara nga Akademia për internshipe studentore 

 

B. Dobësitë 

 Numër i vogël i administratës për të përmbushur nevojat e studentëve  

 Numri i kufizuar i titujve në bibliotekën e Akademisë 

 

C. Mundësitë 

 Aplikimi për më shumë projekte ndërkombëtare të mobilitetit të studentët 

 

D. Sfidat 

 Studentët humbin interesin për përfundimin e studimeve për shkak të nivelit të ulët 

të punësimit në Kosovë  

2.6. Hulumtimi 

 

Akademia e njeh rëndësinë e kërkimit në zhvillimin e saj dhe si e tillë e ka përfshirë atë si një nga 

objektivat e saj strategjikë të planit strategjik 2021-2025, i cili përfshin spektrin dhe cilësinë e 

kërkimit shkencor, punën laboratorike në Institutin për Sigurinë Rrugore dhe Hulumtimi i 

Transportit të stafit dhe studentëve të Akademisë. 

Pjesa e institutit përfshin laboratorin për ekspertizë në fushën e transportit, trafikut dhe sigurisë 

rrugore. 

Akademia ka hartuar Rregulloren për Kërkimin Shkencor (Shtojca 2D. Rregullorja për Kërkimin 

Shkencor), dhe një Strategji të Kërkimit (Shtojca 2E. Strategjia e Kërkimit). Kjo rregullore 

përcakton rregullat, procedurat dhe dokumentet e tjera shoqëruese për organizimin e veprimtarisë 

kërkimore shkencore të stafit akademik, studiuesve dhe studentëve. Akademia Tempulli e ka 

vendosur kërkimin si një përparësi të rëndësishme edhe në "Planin e saj të Zhvillimit". Kështu, 



 

ndër të tjera, këto objektiva parashikojnë që "Akademia Tempulli mbështet zhvillimin dhe 

hulumtimin e projekteve të stafit dhe studentëve në mënyrë që të përmirësojë rëndësinë e 

studimeve". Prioritetet e njëjta pasqyrohen në të gjitha dokumentet që lidhen me kërkimin. 

Këto objektiva strategjikë që synojnë përmbushjen e misionit dhe vizionit të Akademisë Tempulli, 

parashikojnë masat e mëposhtme: 

● Grumbullimi i fondeve për projekte kërkimore të stafit të Akademisë Tempulli; 

● Krijoni një fond kërkimor për studentët e Akademisë Tempulli; 

● Të ndërmarrë masa për integrimin sistematik të kërkimit në programet e studimit; 

● Rritja e fondit për pjesëmarrje në konferenca dhe botim artikujsh brenda dhe jashtë vendit; 

● Ndërtimi i kapaciteteve për aplikim në thirrjet lokale dhe ndërkombëtare për projekte 

kërkimore; 

● Forconi dhe mbështesni tezën e revistës; 

● Mbledh fonde për organizimin e Konferencave Shkencore Ndërkombëtare; 

● Mbështetni aktivitetet botuese të stafit, studiuesve dhe krijuesve në Kosovë; 

● Forcimi i përbërësit praktik të punës. 

Për secilën nga masat e mësipërme ka objektiva dhe tregues të performancës që ndihmojnë 

Akademinë në ndjekjen e arritjes së objektivave strategjikë. Për më tepër, si për çdo objektiv tjetër 

strategjik, edhe për objektivin e punës kërkimore shkencore, Akademia Tempulli ka përcaktuar 

një buxhet që përfshin një periudhë pesë-vjeçare (shih aneksin e Strategjisë së Kërkimit). 

Pavarësisht se buxheti është modest për vitet fillestare, ai do të rritet vazhdimisht me vite. 

Bazuar në Rregulloren për Zhvillimin e Kërkimit, Akademia ka krijuar politika për të mbështetur 

stafin akademik në kërkimin shkencor. Sa i përket buxhetit të akademisë që është pjesë e Planit 

Strategjik 2021-2025, Akademia ka parashikuar mbështetjen e stafit akademik në botimet 

shkencore deri në 1000 euro për çdo vit akademik për stafin. Kjo mbështetje do të parashikohet 

për pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare, pagesa për botime të punimeve në revista dhe 

veprimtari të tjera shkencore të parashikuara nga Rregullorja për Kërkimin Shkencor. 

Për të menaxhuar dhe mbështetur aktivitetet kërkimore, Akademia ka themeluar Komisionin për 

hulumtime Shkencor i cili përbëhet nga: 

● Tre anëtarë të stafit akademik me doktoraturë, me përvojë të dëshmuar në fushën e kërkimit 

shkencor; 

● Një përfaqësues studentësh i deleguar nga Parlamenti Studentor i Akademisë; 

● Një përfaqësues i administratës përgjegjës për mbështetjen e kërkimit. 

Komisioni Shkencor, ndër të tjera, ka këto përgjegjësi: 

● Propozoji Këshillit Akademik revista individuale dhe platforma (baza të dhënash) të 

revistave shkencore për botime të stafit akademik; 



 

● Miratimi ose refuzimi i kërkesave për mbështetje të veprimtarive shkencore dhe kërkimore 

të stafit akademik, duke mbuluar kostot e botimit të punimeve shkencore në revista 

shkencore ndërkombëtare dhe kërkesat e stafit akademik për të mbuluar pjesëmarrjen në 

konferenca ndërkombëtare, simpoziume, punëtori ose forume shkencore ndërkombëtare, 

etj; 

● Organizimi i konferencave, simpoziumeve, punëtorive ose forumeve shkencore në 

Akademi. 

Pra komisioni për hulumtime shkencore, në mënyrë të vazhdueshme bëjnë vlerësimin e 

platformave dhe revistave ku stafi akademik mund të publikoj dhe i propozon Këshillit Akademik 

miratimin e tyre.  

 

Për avancimin e staft akademike, me statutin e Akademisë dhe me Rregullorën për Përzgjedhjen e 

Stafit Akademik, parashihet një numër i konsideruar i aktiviteteve akademike dhe hulumtuese. 

Akademia i aplikon këto rregulla me përpikëri. 

Më udhëzimin administrativ të ri nr.01/2018, “Udhëzim Administrativ (MASHT), Nr.01/2018 

Parimet e Njohjes së Platformave dhe Revistave Ndërkombëtare me Recension 1”, për 

përzgjedhjen e stafit akademik janë të përcaktuara qartë se në cilat databaza dhe shtëpi botuese 

apo revista punimet e publikuara do të njihen nga Akademia për avancime akademike. 

Akademia përmbylljen e aktiviteteve hulumtuese e ka me rastin e publikimit të një punimi 

shkencor në revista apo pjesëmarrja në konferenca shkencore. 

Përveç detyrimeve në lidhje me procesin e emërimit dhe ngritjes në detyrë, stafi i akademik do të 

inkurajohet vazhdimisht nga Akademia të publikojë dhe të marrë pjesë në konferenca, simpoziume 

ose kongrese kombëtare dhe ndërkombëtare me punën e tyre pasi kjo do të merret parasysh gjatë 

vlerësimit të tyre vjetor të stafit gjithashtu si proces promovimi. 

Bazuar në standardet e KAA dhe në Rregulloren për kërkimin shkencor, çdo personel akademik i 

Akademisë është i detyruar të publikojë mesatarisht një punim në vit. 

 

Tab. Numri i botimeve në tre vitet e fundit 

2018 2019 2020 

 11 24 16 

 

Akademia ka 27 staf akademik të punësuar, shumica e të cilëve janë me titullin Dr.Sc. Në tre vitet 

e fundit, numri i botimeve të personelit akademik brenda Akademisë është 51 që përfaqëson më 

                                                           

1 Udhëzim Administrativ(MASHT), nr. 01/2018,” Parimet e Njohjes së Platformave dhe Revistave Ndërkombëtare me Recension”. 

https://masht.rks-gov.net/uploads/2018/01/ua-nr-01-2018-parimet-e-njohjes-se-platoformave-dhe-revistave-nderkombetare-me-recension.pdf 

 

https://masht.rks-gov.net/uploads/2018/01/ua-nr-01-2018-parimet-e-njohjes-se-platoformave-dhe-revistave-nderkombetare-me-recension.pdf


 

pak se një botim për personelin akademik. Duke marrë parasysh që ky numër i stafit është i 

punësuar në vitin 2020, kontributi i tyre shkencor duhet të merret vërtet në konsideratë vetëm në 

2020 dhe jo në 2018, 2019. Sidoqoftë, Akademia ka marrë parasysh kontributin e stafit akademik 

për 2018 dhe 2019 duke ditur që kjo mund të ndikojë në uljen e punës mesatare për punëtor, në 

vit. Më shumë detaje rreth botimeve të stafit janë dhënë në aneksin (Shtojca 2F lista e botimeve të 

stafit). 

Bazuar në Statutin e Akademisë dhe Rregulloren për rekrutimin dhe promovimin e personelit 

akademik, një numër i konsiderueshëm i aktiviteteve akademike dhe kërkimore janë parashikuar 

dhe përcaktuar qartë në të cilat bazat e të dhënave dhe shtëpitë botuese ose revistat do të njihen 

nga Akademia për Avancim e stafit Akademik këto janë bërë publike në faqen e internetit të 

Akademisë sonë. 

I gjithë personeli në marrëdhënie të rregullt pune në Akademi janë të detyruar të botojnë punimet 

e tyre shkencore në emër të Akademisë. Ky proces rregullohet nga Rregulloret për Kërkimin 

Shkencor dhe nga kontrata e punës. Angazhimi i stafit në punën kërkimore përdoret për të vlerësuar 

performancën e tyre, si dhe për qëllimet e zhvillimit akademik dhe profesional 

Përdorimi i hulumtimeve nga stafi akademik në procesin e mësimdhënies është shumë i 

rëndësishëm, veçanërisht në kontekstualizimin e problemeve në kontekstin e Kosovës dhe rajonit. 

Duke u mbështetur në rëndësinë e kërkimit dhe përdorimin e tij në procesin e mësimdhënies, 

Akademia ka krijuar një infrastrukturë të përshtatshme për kryerjen e kërkimeve brenda institutit 

dhe është e përkushtuar ta mbështesë atë. Kjo, jo vetëm që mundëson përdorimin e stafit për të 

përdorur kërkime në procesin e mësimdhënies por gjithashtu mundëson përfshirjen e studentëve 

në procesin e hulumtimit. 

Akademia si institucion i ri është në fazën e konsolidimet, brenda kësaj faze përfshin edhe krijimin 

e politikave të pronësisë intelektuale.  

Duke pasur parasysh që Akademia është në institucion i ri nuk ka të përfshire studentë në punë 

hulumtuese, por në qoftë se i referohemi retrospektivës si Kolegj Akademia ka një përvojë të mirë 

të përfshirjes së studentëve në punë hulumtuese. Përfshirja e studentëve në punë hulumtuese është 

bërë kryesisht në punimin e diplomave si nivel bachelor ashtu edhe në nivel Master.  

I gjithë stafi është i inkurajuar dhe gëzojnë përkrahje institucionale për t’u angazhuar në aktivitet 

hulumtuese dhe publikimin e tyre. 

Kodi i Etikës detyron që kërkimi i secilit anëtar të Akademisë të jetë në përputhje me parimet e 

Kodit të Etikës. Rregullorja për masat disiplinore përshkruan qartë politikat ndëshkuese që lidhen 

me proceset që nuk përputhen me parimet e etikës. 

Akademia ka trashëguar bashkëpunimin nga Kolegjit Tempulli me bizneset, organizata dhe 

institucionet e të tjera. Kolegji ka qenë pjesë e disa projekteve të përbashkëta si me Komunën e 

Prishtinës, në vendosjen e shenjave në trafik. 

 

Analiza SWOT për hulumtim: 

A. Pikat e forta 

 Mbështetja financiare e stafit për kërkime dhe botime shkencore; 



 

 Kryerja e kërkimit shkencor brenda Institutit për Siguri Rrugore dhe Kërkime të 

Transportit; 

 Kërkimet shkencore dhe aplikative janë objektiva strategjike të Akademisë Tempulli. 

 

B. Dobësitë 

 Numër i kufizuar i botimeve në revista ndërkombëtare nga stafi akademik. 

 

C. Mundësitë 

 Përfshirja e studentëve në projekte kërkimore; 

 Aplikimi në projekte ndërkombëtare;  

 përdorimi i mjeteve të ofruara nga projekte të ndryshme ndërkombëtare në 

modernizimin e laboratorëve dhe institutit. 

D. Sfidat 

 Krijimi i besimit nga bizneset për të bashkëpunuar me Akademinë në aktivitete komerciale. 

 

2.7 Infrastruktura dhe burimet 

Akademia ka një diversivitet të burimeve te financimit, faktor ky që siguron një qëndrueshmëri 

financiare. Burimet e financimit kryesisht do të jenë nga: 

 Pagesat e studentëve 

 Pagesat e kursantëve për vozitje dhe instruktor 

 Ekspertizat dhe  

 Projektet e ndryshme vendore dhe ndërkombëtare.  

Akademia është e vendosur në një ndërtesë relativisht të re, e cila ka një mjedis shumë të 

përshtatshëm, të pastër dhe tërheqës për studentët dhe stafin, si për sa i përket kushteve të të 

mësuarit dhe hapësirave sociale. Akademia ndodhet rreth 300 metra nga qendra e qytetit, ku 

siguron qasje shumë të lehtë për studentët dhe stafin e Akademisë. Ndërtesa ka mbi 1260 m2 duke 

përfshirë hapësirat për Institutin për Sigurinë Rrugore dhe Shkollën e Autoshkollave. Laboratorët 

e Institutit mund të përdoren për punën praktike të studentëve dhe për aktivitetet komerciale të 

Akademisë. 

Ndërtesa është blerë nga Akademia dhe prandaj nuk ka nevojë të paguani kostot e qirasë. 

Si rezultat, Akademia gëzon lirinë për të investuar të gjitha të ardhurat 

1. Pajisjet dhe mjetet; 

2. Zgjerimi i ndërtesës; 

3. Pasurimi i bibliotekës; 



 

4. Ndërtimi i laboratorëve etj. 

Akademia ka hapësirë të mjaftueshme për realizimin e procesit mësimor dhe mësimit praktik. 

Akademia ka 5 klasë në të cilat zhvillohet mësimi teorik ndërsa pjesa praktike realizohen në 

hapësira laboratorike e cila përfshin 114m2.  

Biblioteka është një njësi e rëndësishme që mbështet procesin akademik dhe të mësimdhënies, 

prandaj vëmendje e veçantë i është kushtuar këtij sektori për shumë vite. Misioni i Bibliotekës 

është të ofrojë shërbime dhe materiale në mënyrë që të plotësojë nevojat e studentëve, profesorëve 

dhe stafit tjetër. Biblioteka si njësi e këtij institucioni është në shërbim të të gjithë përdoruesve të 

Akademisë dhe për të gjithë përdoruesit e tjerë të lidhur. Përdoruesit kanë disa mënyra për të hyrë 

në literaturë të ndryshme në Bibliotekë: 

a) Biblioteka Fizike; 

b) Biblioteka elektronike (katalogu elektronik) dhe revistat akademike dhe shkencore në 

internet. Përmes Bibliotekës Universitare Kombëtare, Akademia do të ketë qasje në baza 

të shumta elektronike të të dhënave, si dhe qasje në revista të tjera me qasje të hapur. Në 

lidhje me numrin e studentëve, zona e bibliotekës është dyfishuar me hapësirë fizike dhe 

tani plotëson nevojat dhe kërkesat e studentëve. 

Studentët e Akademisë Tempulli kanë qasje në bibliotekën elektronike që është në dispozicion për 

studentët dhe stafin akademik: https://www.ciltuk.org.uk/Knowledge.aspx). 

Megjithëse Akademia jonë ofron programe nga fusha të veçanta, Akademia ka arritur të sigurojë 

mjaft literaturë në gjuhën shqipe, e cila u botua nga autorë vendas, por edhe libra të përkthyer, 

kryesisht nga gjuha angleze. Për më tepër, Akademia ka punuar shumë në mënyrë që të përkthejë 

literaturë dhe materiale specifike nga gjuhë të ndryshme, dhe t'ua shpërndajë atë studentëve, duke 

siguruar kështu që studentët të jenë të pajisur me literaturë adekuate dhe të përmbushen rezultatet 

e të nxënit. Akademia është e pajisur me 1862 libra fizikë, dhe disa libra elektronikë. Akademia 

jonë gëzon shumë përparësi pasi që ne jemi anëtarë të plotë të Unionit Ndërkombëtar të Rrugëve 

- IRU Academy, The Chartered Institute of Logistics and Transport (CILT), e cila u jep studentëve 

tanë mundësinë të përdorin, falas, të gjitha botimet dhe revistat që kanë të bëjnë me Trafiku dhe 

Transporti. Akademia (përmes institutit) është pajtuar tashmë në disa revista të tilla si: Qendra e 

Njohurive, studentët do të kenë qasje të vazhdueshme. 

Akademia ka dy hapësira leximi me rreth 50 vende për studentët. Akademia gjithashtu ka caktuar 

salla të veçanta leximi ku studentët mund të lexojnë, si dhe të punojnë në grupe ose individualisht. 

Të gjitha materialet në bibliotekë janë të arritshme për të gjithë stafin dhe studentët e Akademisë. 

Përveç bibliotekës dhe sallës së leximit, brenda ambienteve të Akademisë ka zona të ndara në të 

cilat studentët mund të diskutojnë dhe të punojnë në grupe. 

Akademia gjithashtu ka krijuar mjetet që studentët dhe stafi të përdorin platformën elektronike të 

të mësuarit (e-Learning). Kjo platformë do të mbushet me programe dhe module pasi të jenë 

akredituar. 

Akademia ka salla kompjuterike me një numër të përgjithshëm prej 80 kompjuterësh të cilat janë 

të arritshme për të gjithë studentët, ndërsa Instituti ka të pajisur laboratorë me pajisje moderne në 



 

të cilat përveç ekzekutimit të ekspertizës në fushën e trafikut dhe transportit, punë praktike të 

studentëve gjithashtu pasi mund të realizohen kërkimet shkencore. 

Biblioteka është e hapur nga ora 07: 00-19: 00, çdo ditë të javës, duke siguruar kështu qasje të 

lehtë për studentët që duan të përdorin ose librat fizikë, ose kompjuterët që u japin atyre hyrje në 

bibliotekën elektronike. Për më tepër, përmes llogarisë së tyre të përdoruesit, e cila është krijuar 

duke përdorur domenin e Akademisë, studentët mund të kenë qasje në biblioteka dhe revista të 

ndryshme elektronike, siç është bërë e mundur nga marrëveshjet e Akademisë me këto biblioteka 

/ revista. 

Si pjesë e vlerësimit vjetor nga stafi dhe studentët, një nga fushat që do të vlerësohet është 

infrastruktura. Vlerësimi i kënaqësisë së studentëve në lidhje me përdorimin e infrastrukturës dhe 

burimeve të tjera mbështetëse do të bëhet një herë në vit. Sekretari i Përgjithshëm dhe Drejtori i 

Akademisë do të analizojnë rezultatet nga vlerësimi i studentëve dhe stafit për aspektet e 

infrastrukturës dhe bazuar në gjetjet, do të hartohet një plan veprimi për të adresuar çështjet 

(gjetjet) për infrastrukturën. 

Duke qenë se Akademia është e vendosur në pjesën e urbanizuar të qytetit, qasja e studentëve në 

shërbimet ushqimore jashtë objektit është shumë i lehtë. Sidoqoftë, Akademia brenda ambienteve 

të saj ka caktuar një mensë ku studentët dhe stafi mund të shijojnë drekën dhe të pinë pije. 

Akademia do t'i kushtojë vëmendje të veçantë promovimit të studentëve të saj përmes aktiviteteve 

jashtëshkollore. Fryma e mbështetjes së këtyre aktiviteteve është përfshirë gjithashtu në 

planifikimin e buxhetit, i cili është pjesë e Planit Strategjik 2021-2025. 

Përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë së infrastrukturës do të jetë një nga përparësitë e Akademisë, 

gjithashtu vlen të përmendet se jemi në proces të ndërtimit të një kampusi të ri. 

Vendndodhja për ndërtimin e Kampusit është në pjesën e re të qytetit, e cila ka qasje në rrugë më 

të gjera të pjesës së re të Prishtinës, rruga B dhe C, (Shtojca 2G. Fotografitë e Kampusit të Ri). 

Kampusi i ri ofron kushte më të mira fizike për punë (ndërtimi i objekteve të reja, plani, ndërtimi, 

pajisjet, laboratorët, inventari), etj. 

Brenda mekanizmave të saj të vlerësimit, Akademia gjithashtu do të hulumtojë kënaqësinë e 

studentëve në lidhje me infrastrukturën, gjetjet e hulumtimit do të adresohen nga personat e saj 

kompetentë. 

I gjithë stafi me kohë të plotë i Akademisë zotërojnë zyrat e tyre së bashku me pajisjet mbështetëse 

për të kryer punë kërkimore. 

Akademia punëson një zyrë IT e cila është në dispozicion të studentëve dhe stafit akademik. Zyrtari 

i IT-së së bashku me stafin tjetër të Akademisë do të trajnojnë stafin dhe studentët e rinj në lidhje 

me përdorimin e sistemit SEMS. 

 

Analiza SWOT për burimet dhe objektet mësimore: 

A. Pikat e forta 

 Hapësirë e përshtatshme për zbatimin e pjesës teorike dhe praktike të kurseve; 

 Hapësirë e përshtatshme për lexim. 



 

 

B. Dobësitë 

 Mungesa e hapësirave sportive dhe rekreative për studentët; 

 Numër i kufizuar i titujve në gjuhën shqipe në bibliotekë. 

 

C. Mundësitë 

 Shfrytëzimi i vendndodhjes qendrore të qytetit të Akademisë; 

 Nënshkrimi i marrëveshjeve të reja me bibliotekat e njohura evropiane për t'u dhënë 

qasje studentëve dhe stafit tonë akademik në literaturë të mëtejshme. 

 

D. Sfidat 

 Studentët preferojnë të shkojnë në qendër të qytetit në vend që të përdorin bibliotekën 

fizike ose elektronike për lexim. 

 

 

2.8. Shtojcat 

Shtojca 2A Lista nga mbledhja e Komitetit të Programit 

Shtojca 2B Lista dhe Rendi i Ditës së Takimit me Biznese 

Shtojca 2C Rregullorja për Sigurim të Cilësisë; 

Shtojca 2D. Rregullorja për Kërkimin Shkencor; 

Shtojca 2E. Strategjia e Kërkimit  

Shtojca 2F Lista e Botimeve 

Shtojca 2G. Fotografitë e Kampusit të Ri 

Shtojca 3 Syllabuset e lëndëve 

 

2.9 Përshkrimi i lëndëve 


